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Att många av maktens män (och kanske
någon kvinna) har varit kroppsliga vrak,
ibland också psykiskt störda, är ett för-
hållande som får sin belysning i Christer
Nilssons senaste bok. Författaren är
inte läkare, utan historiker. Hans histo-
rieskrivning är dock i mycket upptagen
av hälsotillståndet hos de tio statsmän –
Napoleon, Woodrow Wilson, Hitler,
Churchill, Franklin D Roosevelt, Stalin,
Mau Zedong, Ferdinand Marcos, Sha-
hen av Iran och John F Kennedy samt
den kvinna, drottning Kristina av Sveri-
ge – som han porträtterar. Några av des-
sa personer hade inte bara makt utan
spelade en direkt avgörande roll i histo-
rien.

Även om man bör vara försiktig med att
tillskriva individuella insatser en alltför
stor betydelse i historien, kan man fråga
sig vad som, exempelvis, hade hänt om
inte Churchill envist hållit fast vid en
kompromisslös och militant linje gent-
emot Nazityskland senvåren och som-
maren 1940, då den tyska armén beseg-
rade Frankrike och Storbritannien i
stort sett bara drabbades av militära
bakslag. Eller för att fortsätta på samma
linje, vad hade hänt om inte president
Roosevelt ställt USAs försvarsindustri
till Storbritanniens förfogande under
samma tid och gradvis låtit sitt land gli-
da över från att bli en passiv till en aktiv
allierad i kampen mot nazism och fa-
scism? Ja, även om frågorna egentligen
är meningslösa, dröjer de sig kvar vid
läsningen av Nilssons bok, eftersom han
informerar oss om på vilken bräcklig
grund dessa mäns liv vilade. Om Chur-
chill får vi bland annat veta att han hade

återkommande depressioner, som han
kallade för »sin svarta hund« och även
perioder av exaltation. Även om dessa
stämningsförskjutningar ytligt sett höll
sig inom hälsans råmärken var det värre
med hans kroppsliga hälsa. Han åt, drack
alkohol och rökte i övermått. Om han
blev överstimulerad av händelseutveck-
lingen, sin livsföring och de viktiga beslut
han hade att fatta, stod hans livläkare,
lord Moran, där redo med kraftigt ver-
kande sömnpiller. Vid flera tillfällen un-
der krigsåren var Churchill helt utmattad
och drabbad svåra luftvägsinfektioner,
som sekundärt ledde till hjärtpåverkan. 

Det skulle bli värre: under Churchills
andra period som premiärminister efter
jordskredssegern för de konservativa i
valet 1951 drabbades han av stroke. Han
hölls kvar i den politiska hetluften delvis
tack vare Morans tveksamma medicins-
ka kryckor: amfetamin och sömnpiller.

Den åtta år yngre Roosevelts liv häng-
de på en ännu skörare tråd. Han var
svårt märkt av sviterna efter en polio-
attack, som drabbade honom vid 39 års
ålder. Han var förlamad från midjan och
nedåt, men dolde detta bl a med en sinn-
rik konstruktion av tunga stålskenor
som gjorde att han kunde stå till synes
upprätt bakom talarstolen. Mot slutet av
sitt liv var han dessutom svårt kärlsjuk
med hypertoni och hjärtsvikt. Dessutom
tillkom återkommande luftvägsinfek-
tioner och sviktande lungfunktion.
Hans livsföring var inte sundare än
Churchills. Han kedjerökte cigaretter.
Livläkaren Mc Intire gjorde sitt bästa
för att dölja presidentens dåliga hälsa,
men vid den viktiga Jaltakonferensen i
februari 1945 var den alltför uppenbar. I
själva verket var Roosevelt döende. Två
månader därefter avled han i en massiv
hjärnblödning.

Om Churchills och Roosevelts läkare
saknade den rätta professionella distan-
sen till sina höga patienter och därför
ofta överskred läkaretikens gränser gäll-
de det i än högre grad Woodrow Wilsons
läkare, Cary Grayson. Egentligen var
han gynekolog, men Wilson hade fattat
förtroende för honom, då han vid ett till-
fälle hade givit presidentens syster förs-
ta hjälpen efter en fallolycka. Till Wil-
sons komplicerade sjukdomsbild med
neurologiska, psykosomatiska och psy-
kiatriska symtom räckte emellertid inte
denne läkares kompetens, utan han kom
att spela med i ett spel av lögner och
önsketänkande. Han dolde till slut allva-
ret i presidentens sjukdom inte bara för
omvärlden utan för patienten själv. Wil-
son drabbades av upprepade episoder av
cerebrovaskulär sjukdom. Hans menta-
la kapacitet och omdöme försvagades,
och därtill kom att han utvecklade en
paranoia. Han hade också psykosoma-
tiska besvär, som huvudvärk och nervös

mage. Han konsumerade höga doser fe-
nacetin mot huvudvärken och ådrog sig
njurskador. Sannolikt hade han också en
personlighetsstörning. Freud intresse-
rade sig för hans psykopatologi.

Ja, av Christer Nilsson får vi en mängd in-
tressanta upplysningar om sjuka stats-
män av det slag som jag givit exempel på.
Upplysningar som förvisso inte tillhörde
den tillrättalagda bild som de och deras
medhjälpare ville ge. Men jag saknar en
källkritisk ansats i hans bok. Pikanta de-
taljer ur mäktiga personers privata liv
spelar ju sedan gammalt en viktig roll i
propagandan mot dem, särskilt sedan ett
maktskifte skett. Hur lätt är det inte att
förklena och kanske i viss mån neutrali-
sera den skrämmande bilden av den åld-
rande revolutionären Mao Zedung ge-
nom att ge offentlighet åt hans gubbsjuka
begär efter unga kvinnor. Samma propa-
gandistiska funktion kan också inblickar-
na i Stalins paranoia ha, liksom rykten
om egendomligheter i Hitlers kärleksliv.
Förtalet är på många sätt efterbilden av
den gränslösa personkult som en gång
omgav dessa diktatorer. 

Även andra mäktiga män och kvinnor
kan av mer eller mindre öppet redovisade
skäl behöva förminskas på liknande sätt.
Därför hade en mer nyanserad framställ-
ning, mindre inriktad på att stapla spek-
takulära detaljer på varandra, varit på sin
plats, men den hade kanske inte haft
samma underhållningsvärde. Mitt slut-
omdöme är att Christer Nilsson skrivit en
lättläst och på sitt sätt intresseväckande
bok, dock saknar jag en medicin- och per-
sonhistorisk fördjupning.  

1977 publicerade invärtesmedicinaren
George Engel en artikel i Science, i vil-
ken han pläderade för en utvidgning av
det biomedicinska synsättet till att om-
fatta även den kliniska betydelsen av
samverkande psykosociala faktorer.
Han kallade denna ansats för Den bio-
psykosociala modellen. Artikeln sam-
manfattade utvecklingen av den psyko-
somatiska diskussionen vid den tiden
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